CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  124/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para a implantação de ilha ecológica no Bairro Chácaras

Videiras de Itaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para a implantação de ilha ecológica no Bairro

Chácaras Videiras de Itaici. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Considerando a crescente necessidade de promover práticas sustentáveis e a

responsabilidade ambiental no nosso município, a indicação é pertinente. A implantação de uma ilha

ecológica destinada a receber o lixo composto de materiais destinados à reciclagem visa

proporcionar aos moradores uma alternativa adequada para o descarte de resíduos recicláveis,

contribuindo para a redução do impacto ambiental e incentivando a participação ativa da comunidade

na separação e reciclagem de materiais.

  Essa medida também minimiza o descarte irregular de materiais recicláveis, contribuindo para

a limpeza e preservação do ambiente urbano.

  A sugestão é de a implantação seja feita na Av. Euclides Galvão, nas proximidades na nova

área de lazer.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

 Sala das Sessões, em  14 de agosto de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 3813/2024
14/08/2024 - 16:20
IND 2076/2024